
ATTO DD 706/A1602B/2020 DEL 09/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1602B - Emissioni e rischi ambientali

OGGETTO: Programma di finanziamento per la concessione di contributi per lo sviluppo di un approccio
ambientale del settore delle micro, piccole e medie imprese di cui alla DGR n. 12-1668 del
17 luglio 2020. Incremento finanziario di euro 254.000,00 di cui alla DGR 18 - 2365 del 27
novembre 2020.

Preso atto che la Giunta regionale con deliberazione n. 12-1668 del 17 luglio 2020 ha:
- approvato, nell’ambito del Piano regionale della qualità dell’aria (DCR 364-6854 del 25 Marzo 2019), le
disposizioni per l’approvazione del programma, per l’anno 2020, di finanziamento per la concessione di
contributi per lo sviluppo di un approccio ambientale del settore delle micro, piccole e medie imprese, di cui
all’Allegato A “Contributi per lo sviluppo di un approccio ambientale del settore delle micro, piccole e medie
imprese. Criteri per l’attuazione del bando”;
-  demandato  alla  Direzione  Ambiente,  Energia  e  Territorio  l’approvazione  di  tutti  gli  atti  conseguenti
all’attuazione della deliberazione, ivi compresa la stipulazione di una nuova collaborazione istituzionale con
Unioncamere Piemonte nel rispetto dei criteri di cui alla suddetta deliberazione.
In attuazione di quanto sopra citato, la copertura finanziaria prevista dal provvedimento della Giunta è così
definita:
• euro 5.063.289,00 per la concessione di contributi alle imprese per la sostituzione di veicoli inquinanti, di
cui:
-  euro 1.639.000,00 a  valere sul  cap.  234053 -  risorse statali  già assegnate  ed impegnate  dal  Ministero
dell’Ambiente  e  della  Tutela  e del  Territorio e  del  Mare a  favore  della  Regione Piemonte  e  ancora  da
trasferire;
-  euro  2.424.289,00  a  valere  sul  cap.  270477/2020  Impegno  reimputato  n.  7438/2020  (ex  Impegno  n.
7583/2019) - risorse regionali derivanti dalla riduzione di capitale sociale di Finpiemonte s.p.a. (art. 22, l.r.
7/2018) proseguimento al 2020 delle attività previste dall'Accordo del bacino padano;
- euro 1.000.000,00 di risorse messe a disposizione da Unioncamere Piemonte;
Vista la determinazione del Dirigente della Direzione Ambiente, Energia e Territorio -settore Emissioni e
Rischi  ambientali,  DD  n.  369/A1600A/2020  del 28/07/2020,  di  approvazione  della  “Collaborazione
istituzionale tra Regione Piemonte e Unioncamere Piemonte per un programma di  finanziamento per lo
sviluppo di  un approccio ambientale  del  settore  micro,  piccole  e  medie  imprese” (da ora  in  poi,  detta:
“Convenzione”), nella quale sono stati disciplinati i rapporti fra Regione Piemonte e Unioncamere Piemonte
per la gestione del programma in oggetto.
Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  369/A1600A/2020  del  28/07/2020,  rettificata  con  la  DD  n.

Pag 1 di 4



378/A1602B/2020 del 30/07/2020, con la quale è stato pubblicato il bando di gara per la concessione di
contributi per lo sviluppo di un approccio ambientale del settore micro, piccole e medie imprese, completo
dei suoi allegati (di seguito: “Bando”).
Vista la DGR n. 18 - 2365 del 27 novembre 2020 con la quale è stato deliberato
- di incrementare la dotazione finanziaria di cui alla DGR n. 12-1668 del 17 luglio 2020, con le risorse, pari a
euro 254.000,00, di cui si è preso atto con DD n. 660/A1602B del 23/11/2020;
- di dare atto che la complessiva dotazione finanziaria di cui alla DGR n. 12-1668 del 17 luglio 2020 risulta
essere pari ad euro 5.317.289.00, così articolata:
euro 2.424.289,00 di fondi regionali - impegno di spesa n. 7438 sul capitolo 270477 annualità 2020;
euro 1.000.000,00 messe a disposizione da Unioncamere Piemonte, come da delibera del suo Consiglio di
Amministrazione n. 41 del 22/06/2020;
euro 1.639.000,00 di  risorse  di  provenienza statale  (MATTM) – impegno di  spesa n.  2592 sul  capitolo
234053 annualità 2021;
euro 254.000,00 derivante dall’economia di cui ai bandi approvati con DD n. 427/A16000 del 19 novembre
2018  e  successiva  modifica  con DD  n.  446/A16000  del  5  dicembre  2018  e  DD  n.  311/A1602A del
24/05/2019 già nella disponibilità di cassa di Unioncamere - soggetto gestore del bando e di cui si è preso
atto con DD n. 660/A1602B del 23/11/2020;
-  di  demandare  alla  Direzione Ambiente,  Energia  e  Territorio l’adozione dei  provvedimenti  e  degli  atti
amministrativi necessari per l’attuazione della presente deliberazione.

Dato atto che il bando si è chiuso il 30/11/2020 e, come da documentazione agli atti del settore A1602B-
Emissioni e rischi ambientali e Unioncamere Piemonte, sono pervenute un alto numero di domande che,
rispetto alle risorse messe a disposizione del bando, hanno determinato le richieste illustrate nella tabella
seguente

Linea agevolazione Dotazione finanziaria Numero domande Contributi richiesti

Linea A -Veicoli € 2.063.299,00 512 € 3.811.900,00

Linea B -Velocipedi € 500.000,00 244 € 137.610,00

Linea C- Smart working
Alessandria

€ 230.000,00 86 € 239.629,36

Linea C- Smart working
Asti

€ 115.750,00 60 € 156.765,68

Linea C- Smart working
Biella – Vercelli

€ 192.250,00 105 € 329.325,81

Linea C- Smart working
Cuneo

€ 393.000,00 236 € 648.551.42

Linea C- Smart working
Novara

€ 182.500,00 143 € 373.230.86

Linea C- Smart working
Torino

€ 1.307.000,00 597 € 1.906.475.23

Linea C- Smart working
VCO

€ 79.000,00 47 € 116.200.53

Aggiornamento 30/11/2020 -ore 16,30
Ritenuto, in attuazione di quanto disposto dalla Giunta Regionale con deliberazione della Giunta regionale n.
12-1668 del 17 luglio 2020 e n. 18 - 2365 del 27 novembre 2020, di:
- prendere atto dell’incremento finanziario del bando pari a euro 254.000,00 da destinare alla Linea A del
bando pubblicato con determinazione dirigenziale n. 369/A1600A/2020 del 28/07/2020, rettificata con la DD
n. 378/A1602B/2020 del 30/07/2020 visto che derivano da bandi che finanziavano il rinnovo dei veicoli;

Pag 2 di 4



- destinare le economie derivanti dalla linea B -Velocipedi all’incremento dello stanziamento della linea A;
- destinare le economie derivanti dalla linea C- Smart working alla copertura di domande della stessa linea,
anche di altre province compatibilmente con le regole di utilizzo dei fondi camerali e in modo proporzionale
agli stanziamenti e alle richieste sui diversi territori, assicurando il finanziamento completo delle domande
finanziate;
- dare adeguata comunicazione del presente provvedimento a Unioncamere.

Preso atto della dgr n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 “Approvazione Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022”.
Dato atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri per il bilancio regionale, in quanto
trova copertura sulla dgr n. 12-1668 del 17 luglio 2020 e sulle dgr n. 42-7743 del 19 ottobre 2018 e dalla dgr
n. 45-8609 del 22 marzo 2019.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della Giunta
regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la direttiva Europea 2008/50/CE

• il decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155

• il  "Nuovo  Accordo  di  Programma  per  l'adozione  coordinata  e  congiunta  di  misure  per  il
miglioramento della qualità dell'aria nel Bacino Padano"

• la legge regionale 7 aprile 2000, n. 43

• la deliberazione del Consiglio regionale 25 Marzo 2019, n. 364 - 6854

• l'articolo 15 della legge 241/1990, "Nuove norme sul procedimento amministrativo"

• la dgr n. 22-8337 del 25 gennaio 2019

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118

• la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8

• la dgr n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020

• la legge 6 novembre 2012, n. 190

• il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33

DETERMINA

In attuazione di quanto disposto dalla Giunta Regionale con deliberazione della Giunta regionale n. 12-1668
del 17 luglio 2020 e n. 18 - 2365 del 27 novembre 2020 di:
- prendere atto dell’incremento finanziario del bando pari a euro 254.000,00 da destinare alla Linea A del
bando pubblicato con determinazione dirigenziale n. 369/A1600A/2020 del 28/07/2020, rettificata con la DD
n. 378/A1602B del 30/07/2020 visto che derivano da bandi che finanziavano il rinnovo dei veicoli;
- destinare le economie derivanti dalla linea B -Velocipedi all’incremento dello stanziamento della linea A;

Pag 3 di 4



- destinare le economie derivanti dalla linea C- Smart working alla copertura di domande della stessa linea,
anche di altre province compatibilmente con le regole di utilizzo dei fondi camerali e in modo proporzionale
agli stanziamenti e alle richieste sui diversi territori, assicurando il finanziamento completo delle domande
finanziate;
- dare adeguata comunicazione del presente provvedimento a Unioncamere:
- dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri per il bilancio regionale.

Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di avvenuta notificazione,
secondo le modalità di cui al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto, ai sensi del decreto del
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.
La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale n. 22/2010 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai
sensi dell’articolo 26, c. 1 del decreto legislativo 33/2013.

IL DIRIGENTE (A1602B - Emissioni e rischi ambientali)
Firmato digitalmente da Aldo Leonardi

Pag 4 di 4


		2020-12-09T13:29:24+0100
	ALDO LEONARDI


	



